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Punkt 53: Teknisk Budgetforslag 2021-24 til drøftelse, samt godkendelse af
budgetudfordringer

00.30.10-S00-3-20

Resume
Sagen indeholder det tekniske budgetforslag 2021-24 for Natur- og Miljøudvalgets drift, som udvalget skal drøfte med
henblik på godkendelse på Natur- og Miljøudvalgets møde den 25. maj 2020. Sagen indeholder desuden oplæg til
temadrøftelser om budgetudfordringer på drift i BY d. 6. maj og på anlæg d. 18. maj, som udvalget skal godkende.

Sagsfremstilling
Natur- og Miljøudvalget godkendte den 2. marts 2020 tidsplan for budgetbehandling 2021-24.

Figur 1 - Tidsplan for budgetbehandling 2021-24

Det betyder, at udvalget i dag skal:

1. Drøfte teknisk budgetforslag 2021-24, inkl. generelle bemærkninger og aktivitetsforudsætninger
2. Drøfte takster
3. Drøfte rum til velfærdsprioritering
4. Godkende oplæg til temadrøftelser om budgetudfordringer på drift i BY d. 6. maj og på anlæg d. 18. maj.

Udvalget skal på mødet den 25. maj 2020 endeligt godkende det tekniske budgetforslag 2021-24, takster og rum til
velfærdsprioritering.

1. Det tekniske budgetforslag 2021-24
Økonomiudvalget har den 14. april 2020 godkendt driftsrammer for budgetlægningen 2021-24. De er administrativt
opdateret med beslutninger til og med 27. april.
Natur- og Miljøudvalgets ramme for 2021 udgør 26,088 mio. kr. og fordeler sig i følgende hovedoverskrifter:



Figur 2 - Tabel med budgetforslag 2021-2024, fordelt på hovedområder

De primære ændringer fra vedtaget budget 2020 til budgetforslag 2021 beskrives herunder:

På Natur- og Friluftsliv falder budgettet med 1,2 mio. kr. Dette skyldes, at der i budgetforlig 2019 blev tildelt 0,75
mio. kr. til Vejle Ådal i 2 år. Dvs. disse penge ophører i 2021. Det samme gør sig gældende med 0,5 mio. kr. til
Adfærdsprojekt for affald. Endelig er der i BY sag 239 d. 20. november 2019 tildelt 50 t. kr. til afledt drift af et
erhvervet skovareal i Grejs.
På Landbrug & Vand falder budgettet med 0,165 mio. kr. Det skyldes primært, at midler til bekendtgørelse om
vandråd ophører i 2021. Derudover ophører Lov- og Cirkulæremidler til drikkevandsressourcer (0,3 mio. kr.).
Midlerne til drikkevandsressourcerne er tidligere flyttet til ØU, da det vedrører administrativt arbejde, og fremgår
derfor ikke af tabellen.
På Industri, jordforurening og jordflytning falder budgettet med 66 t. kr. da udvalget tidligere - men efter vedtaget
budget 2020 - har besluttet at placere besparelsen "Rum til Velfærdsprioritering" for 2020 her.
Budget til puljer er uændret 158 t. kr. men består af:

Rum til velfærdsprioritering for 2021, en besparelse på 66 t. kr. - se mere i afsnit 3.
I vedtaget budget 2020 havde udvalget en tilsvarende besparelse, som blev besluttet placeret i afdelingen
Industri.
Innovationspulje 118 t. kr.
Pulje til skybrud 105 t. kr.

De generelle bemærkninger til budget 2021 er vedhæftet som bilag.

Brugerfinansieret område

 
Figur 3 - Tabel med budgetforslag 2021-2024

Budgetforslag for AffaldGenbrug i 2021 udviser en ændring fra -10,4 mio. kr. til -9,7 mio. kr. Ændringen skyldes, at der i
2021 er fuld opkrævning af arealleje ved Vejle Nord til RCV på i alt 1,4 mio. kr. I 2020 blev der kun betalt for et halvt år.

Driftsbidrag klimainvestering er Vejle Spildevands betaling af renter og afdrag på lån til klimaanlæg. Dette bør ses i
sammenhæng med det lån, som Vejle Kommune betaler og afdrager over en 20-årig periode. Afdrag og renter betales
100% af Vejle Spildevand. Rentebeløbet er faldende, men føres på konto 7 og derfor ses et stigende indtægtsbudget, som
er et udtryk for stigende afdrag pga. de faldende renter.

2. Takster
I forslag til gebyrblad (Se bilag) ses mindre justeringer af gebyr og takster inden for både erhverv og husholdning. Dette
er som konsekvens af den markedsudvikling, der er på afsætning af de genanvendelige materialer. Bunden er nærmest



slået ud af markedet, og såfremt dette fortsætter, vil det påvirke overskuddet negativt i budget 2021, hvoraf faldende
markedspriser vil andrage negativt med ca. 3 mio. kr.
Forvaltningen har fundet ca. 1 mio., og de resterende 2 mio. kr. foreslås fordelt ud på de ordninger der er påvirket af
markedspriserne. For en husholdning med standard beholderløsning vil det betyde, at der vil være en samlet stigning på
ca. 50 kr. For erhverv vil det andrage ca. 2,50 kr. pr. besøg på genbrugspladserne (G`Bizz).
 
Gebyrbladet viser de anbefalede gebyr uden pristalsregulering. Det skal bemærkes, at gebyrerne i gebyrbladet 2021 vil
blive pristalsreguleret i henhold til KL’s fastsættelse heraf. Undtaget er dog salgsprodukter/varer/andre ekstra ydelser (se
punkterne markeret med ’*’ på side 8 og 9 i gebyrbladet), der ikke følger de generelle prisfremskrivninger.

3. Rum til velfærdsprioritering
Serviceudgifterne reduceres jf. Vejle Kommunes budgetstrategi med 10 mio. kr. årligt for at skabe "rum til
velfærdsprioritering". Det svarer ca. til 0,2 % af de samlede serviceudgifter. For NMU svarer det til en besparelse på 66
t.kr.
Udvalget skal drøfte, hvordan rum til velfærdsprioritering håndteres. Det foreslås, at der først træffes beslutning om
håndtering af besparelsen til efter budgetforliget.

4. Budgetudfordringer
Udvalget fik på mødet d. 20. april 2020 forelagt drifts- og anlægsudfordringer. Udvalget skal i dag godkende, hvad der
fremlægges på byrådets temadage. Byrådet drøfter driftsudfordringer d. 6. maj og anlægsudfordringer d. 18. maj.

Anlæg
Oplæg til rammer for det tekniske anlægsbudget bliver godkendt af Økonomiudvalget den 18. maj 2020, og vil blive
præsenteret for udvalget den 15. juni 2020.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
Oplæg til teknisk budget sendes til høring i MED-organisation. Bemærkninger herfra medtages i udvalgets sag om
godkendelse af det tekniske budget den 25. maj 2020.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at teknisk budget, takster og rum til velfærdsprioritering drøftes med henblik på godkendelse på Natur- og Miljøudvalgets
møde den 25. maj 2020 og
at drifts- og anlægsudfordringer godkendes med henblik på fremlæggelse i byrådet.
 

Beslutning
Drøftet og godkendt.

Bilag

Gebyrblad 2021 NMU

NMU drifts- og anlægsudfordringer 2021-24 til BY

Budgetbemærkninger 2021 NMU



Punkt 54: Landskabsplan for Vejle Ådal og Fjord - arbejdsprogram og
organisering

01.00.00-P20-3-18

Resume
Forvaltningen forelægger arbejdsprogram og tidsplan for projekt Landskabsplan for Vejle Ådal og Fjord og beder om
udpegning af repræsentant(er) til Plangruppen for projektet.
 

Sagsfremstilling
På mødet 18. juni 2018, punkt nr. 92, godkendte Natur- og Miljøudvalget, at Vejle Kommune indgik i et samarbejde med
professor i landskabsplanlægning Jørgen Primdahl fra Det Natur- og Biovidenskabelige Fakultet, Københavns
Universitet, om deltagelse i et aktionsforskningsprogram* kaldet "Regionale landskabsstrategier".
 
Oversat til kommunal terminologi svarer en landskabsplan til at arbejde med en udviklingsplan inden for et samlet
område. Formålet med projektet er at arbejde inden for de mål og visioner, der er defineret i den vedtagne Erhvervs- og
udviklingsstrategi for Vejle Ådal og Fjord. Målet med planen er at skabe løsninger på de udfordringer ådals- og
fjordlandskabet står over for med hensyn til:

klimaforandringer,
landbrugets strukturudvikling,
natur,
vandmiljø,
lokalsamfund og bosætning og
friluftsliv

 
i samarbejde med de mennesker der bor i området og understøttet af eksperter inden for fagområderne.
 
Projektet skal danne basis for at udpege lokale områder, hvor det vil være relevant at arbejde med særlige
problemstillinger, udfordringer og ønsker i samarbejde med lokale.
 
I forbindelse med Natur- og Miljøudvalgets behandling af anlægsbudget på møde d 3.februar, godkendtes finansiering af
samarbejdsprojektet med henblik på, at projektet starter i 2020.
 
Forvaltningen arbejder sammen med Københavns Universitet på et forslag til arbejdsprogram og en tidsplan for projektet.
Projektet forventes at strække sig over 3 år.
 
Der indgår følgende faser i projektet:
1. Kommunikation om opstart
2. Skrivebordsanalyser
3. Morgenkaffemøde med interessenter og lodsejere
4. Interviews af lodsejere
5. Offentlige foredrag og ekskursioner
6. Workshops
 
Forvaltningen foreslår, at der nedsættes en tværgående plangruppe med deltagelse af 1-2 repræsentanter fra Natur- og
Miljøudvalget og for Bestyrelsen for Vejle Ådal og Fjord. Derudover deltager Københavns Universitet og forvaltningen i
gruppen. Gruppen har til formål at følge processen og give sparring vedr. møder og lignende. Der forventes at være 1-2
møder årligt samt deltagelse i morgenkaffemøder (hele NMU inviteres) og workshops (hele NMU inviteres)
 
Da projektet går ud på at involvere lodsejere og borgere i Vejle Ådal- og Fjordområdet, er der snitflader til
ULN/lokalrådene, hvorfor Forvaltningen vil være opmærksom på eventuelt at orientere/involvere ULN, hvis relevant.
 
Forslag til arbejdsprogram og tidsplan forelægges Natur- og Miljøudvalget på mødet og efterfølgende Bestyrelsen for
Vejle Ådal og Fjord. Da planlægning for 2021-22 afhænger af hvad der sker i 2020, kan plan herfor ikke fremlægges
endnu.
 



Der tages forbehold for, at udviklingen i Corona-krisen vil kunne medføre, at de dele af arbejdsprogrammet, som
involverer flere mennesker, må udskydes. Såfremt det bliver tilfældet, vil forvaltningen arbejde med at gennemføre
arrangementerne digitalt.

*Aktionsforskning: En forskningsform, der indebærer forskernes direkte engagement i sociale forandringsprocesser, fx i
lokalsamfund, institutioner eller virksomheder. I skandinavisk sammenhæng foregår aktionsforskning ved, at forskeren
vælger en deltagerrolle i stedet for en observatørrolle. Gennem forskningens forløb kan der på denne måde både ydes et
bidrag til ønskede sociale forandringer (aktionsaspektet) og vindes ny indsigt i sociale sammenhænge
(forskningsaspektet).
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at forslag til arbejdsprogram godkendes, og
at der udpeges et til to medlemmer fra Natur- og Miljøudvalget til plangruppen.
 

Beslutning
Godkendt.
Niels Clemmensen og Søren Peschardt blev udpeget.

Bilag

Indhold og arbejdsfordeling Refional Landskabsplan VÅF

Kommissorium for Plangruppe Regional Landskabsplan

Organisering og tidsplan regional Landskabsstrategi VÅF



Punkt 55: Tilladelse til Kystbeskyttelse Duevej 21, Mørkholt

01.24.08-P19-1-20

Resume
Kommunerne har overtaget kompetencen til at træffe afgørelser i sager om kystbeskyttelse fra Kystdirektoratet. De to
første sager vedrørende etablering af hård kystbeskyttelse er nu klar til politisk behandling. Der er ansøgt om tilladelse til
at etablere kystbeskyttelse. Projektet omfatter etablering af skræntsikring med stenkastning med natursten samt
strandfodring.
Forvaltningen vurderer, at der er behov for sikring mod erosion på den pågældende strækning af kysten og at der kan
meddeles tilladelse til den ansøgte kystsikring på nærmere anførte vilkår.
 

Sagsfremstilling
Ansøgningen
Der er ansøgt om tilladelse til etablering af skråningsbeskyttelse på matr.nr. 10h Mørkholt By, Gårslev med adressen
Duevej 21, 7080 Børkop. På naboejendommen matr. nr. 10k og 10i Mørkholt By, Gårslev med adressen Duevej 23-25 er
der ligeledes søgt om kystbeskyttelse i form af skråningsbeskyttelse. Denne sag behandles særskilt under næste punkt.

Yderst på stranden foran ejendommen findes en ældre stenkastning, som nu ligger på langs af stranden og jævnligt
overskylles. Denne ønskes opretholdt i forbindelse med det ansøgte projekt.

Den 31. oktober 2011 meddelte Kystdirektoratet tilladelse til kystbeskyttelse på en lang række ejendomme beliggende på
Duevej samt Marius Hansens Vej. Tilladelsen var tidsbegrænset til to år. Der blev ikke etableret kystbeskyttelse ved bl.a.
Duevej 23 og 25 inden for fristen.

I 2015 blev der ansøgt om tilladelse til at etablere kystbeskyttelse ud for adresserne Duevej 15, 21 og 23. Sagen blev ikke
færdigbehandlet, da ansøgningen blev opgivet.

Der er nu på ny ansøgt om tilladelse til, at etablere kystbeskyttelse på en mindre del af strækningen, ud for Duevej 21. Ud
over beskyttelse mod erosion af skrænten, skal den ansøgte kystbeskyttelse også virke stabiliserende på terrænet, hvor der
har været flere alvorlige skred gennem årene.

Kystbeskyttelsen består af stensætning, som udføres med anlæg 1,80. Stensætningen bygges med 2 lag natur sten
(stenstørrelse min. 140 kg - middel 220 kg) udlagt på en bund af 2 lag hånd sten udlagt på geotekstil. Skråningen udføres
med topkote i kote 5,00, der udføres tilpasning til naboskråninger med sten samt eventuel indbygget Københavner spuns.
Der skal udføres løbende sandfodring og eksisterende overskylningsstenkastning bevares.
De øverste 2 m af stenkastningen udføres af hensyn til stabiliteten af skråningen.
Den foreslående løsning omfatter en sikring af skråningens levetid på 30-50 år afhængig af den faktiske udvikling af
højvande efter 25-30 år. Der skal udføres løbende sandfodring med henblik på at bevare en strandbred, samt for at
kompensere for den kroniske erosion.

Høring
Ansøgningsmaterialet har været offentliggjort på kommunens hjemmeside i perioden 4. marts 2020 til 2. april 2020 og
sendt til nabogrundejere med høringsfrist den 2. april 2020. Der er ikke modtaget bemærkninger til projektet indenfor
høringsperioden.

Danmarks Naturfredningsforening (DN) har den 7. april 2020 fremsendt høringssvar til ansøgningen om tilladelse til
kystsikring på naboejendommen Duevej 23-25. Høringssvaret er vedhæftet som bilag. DN er generelt modstander af hård
kystbeskyttelse idet ”Konsekvensen er, at strandbredden bliver ganske smal eller forsvinder, og at adgangen langs
stranden vanskeliggøres eller umuliggøres for personer, der ikke er i stand til at hoppe fra sten til sten. Dette kan
eksempelvis iagttages ud for de hårde anlæg nord for Duevej 25”.

DN ønsker, at der i stedet anvendes sandfodring. DN skriver bl.a., ”Med hensyn til kystlandskabets bevarelse vil
stenkastninger visuelt påvirke oplevelsen af kystlandskabet negativt og ligeledes påvirke den rekreative udnyttelse af
strandarealerne negativt. Det ansøgte projekt vil fremstå som en meget dominerende kystsikring i et sommerhusområde".

Yderligere skriver DN, at de "..kan derfor ikke støtte, at der yderligere bliver etableret hård kystbeskyttelse i området ved
Duevej i Mørkholt. Derimod vil vi anbefale, at der ved denne erosionskyst anvendes en blød løsning som sandfodring. En
sandfodring vil ud over den kystbeskyttende værdi ligeledes øge den rekreative værdi i området ved at øge muligheden



for at færdes langs stranden ved Mørkholt.”

Forvaltningen har inddraget bemærkningerne i vurderingen af sagen.

Bl.a. sikres adgangsforholdene i området ved at der stilles vilkår om strandfodring. Strandfodring alene vil dog ikke
kunne sikre skråningsfoden mod erosion.

Kystsikringen udføres med stensætning, som tilpasses den eksisterende kystsikring på naboejendommen, med henblik på
at få et så ensartet udtryk som muligt.

Forvaltningens vurdering
Der er et dokumenteret behov for kystbeskyttelse i området. På en lang strækning nord/nordvest for ejendommen er der
etableret skråningsbeskyttelse i form af stensætning. På naboejendommen Duevej 23-25 er der aktuelt ansøgt om
tilsvarende kystbeskyttelse. Området er domineret af skredfarligt lillebæltsler og der er store problemer med
sætningsskader.
I kystatlas er den kroniske erosion angivet som værende lille. Luftfotos fra området viser dog, at der er sket en væsentlig
erosion på strækningen og fra 2002 til 2014 er der sket en tilbagetrækning af kysten med op til 9 meter. Skråningsfoden
angribes i dag af bølger på grund af utilstrækkelig beskyttelse og samtidig hermed er den eksisterende skråning mod
kysten ustabil. Herved øges erosionsraten på grund af underminering.

Da lodsejeren afholder alle udgifter forbundet med etablering og drift, foretages der ikke nogen nærmere vurdering af
økonomien i projektet.

Med hensyn til vurderingen af kystbeskyttelsesforanstaltningens tekniske og miljømæssige kvalitet lægger forvaltningen
vægt på, at kystbeskyttelsen ikke må have negative konsekvenser, herunder anlæggets indvirkning på nabostrækninger.
De fremlagte geotekniske rapporter viser store forskelle i bl.a. brudlinjerne på de to naboejendomme. På baggrund af
disse rapporter er det vurderet, at den geoteknisk bedste løsning for ejendommene Duevej 21 er den valgte løsning med
stensætning. Løsningen forventes ikke at påvirke naboejendommene negativt.

Passiv og hård kystbeskyttelse (høfder, bølgebrydere og skråningsbeskyttelse) påvirker under normale omstændigheder
nabostrækningen, fordi de reducerer sedimenttilførslen til kysten nedstrøms, den såkaldte læsideerosion. I den konkrete
sag er den kroniske erosion lille og der tilføres sand/grus ved strandfodring som erstatning for det materiale, der måtte
forsvinde fra stranden foran kystsikringen. Dette vil kompensere for en eventuel læsideerosion. Den ansøgte
skråningsbeskyttelse udføres i høj kvalitet og den estimerede levetid er 30-50 år.

Adgangsforholdene langs stranden sikres ved at der ved hjælp af strandfodring med sand/grus sikres en strandkote på
minimum +30 cm foran skråningsbeskyttelsen. Strandfodring alene vil ikke kunne sikre mod den akutte erosion af
skråningsfoden.

Primært på grund af den store afstand til natura 2000 områder finder forvaltningen det ikke begrundet, at kræve en
konsekvensvurdering efter habitatbestemmelserne.

Det ansøgte projekt er omfattet af miljøvurderingslovens bilag 2, pkt. 10, litra k). Kystanlæg til modvirkning af erosion og
maritime vandbygningskonstruktioner, der kan ændre kystlinjerne, som f.eks. skråningsbeskyttelser, strandhøfder og
diger, dæmninger, moler, bølgebrydere og andre konstruktioner til beskyttelse mod havet bortset fra vedligeholdelse og
genopførelse af sådanne anlæg.

Projektet må derfor ikke påbegyndes, før det er vurderet/(screenet), om projektet er omfattet af krav om miljøvurdering og
tilladelse, jf. lovens §§ 16 og 21.

Forvaltningen vurderer på baggrund af VVM-ansøgningsskemaet og kriterierne i lovbekendtgørelsens bilag 6, at projektet
samlet set ikke vil kunne få væsentlig indvirkning på miljøet, hvorfor projektet ikke skal miljøvurderes. Afgørelsen er
truffet efter lovbekendtgørelsens § 21. I vurderingen er lagt vægt på, at projektet, ikke medfører læsideerosion eller på
anden måde berører de tilstødende ejendomme, ikke påvirker bilag IV-arter negativt, har en begrænset udstrækning og at
projektet efter gennemførelse ikke har nogen afledt drift bortset fra almindelig vedligehold og strandfodring med års
mellemrum.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 



Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at der meddeles tilladelse til den ansøgte kystsikring, jf. vedhæftede udkast til afgørelse. 

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Udkast tilladelse til kystsikring Duevej 21, Mørkholt

Kystsikring Duevej 23-25DN_1



Punkt 56: Tilladelse til kystbeskyttelse Duevej 23-25, Mørkholt

01.24.08-P19-9-19

Resume
Kommunerne har overtaget overtaget kompetencen til at træffe afgørelser i sager om kystbeskyttelse fra Kystdirektoratet.
De to første sager vedrørende etablering af hård kystbeskyttelse er nu klar til politisk behandling. Der er ansøgt om
tilladelse til at etablere kystbeskyttelse.
Projektet omfatter etablering af skræntsikring med spuns og stenkastning med natursten samt strandfodring.
Det er forvaltningens vurdering, at der er behov for sikring mod erosion på den pågældende strækning af kysten og at der
kan meddeles tilladelse til den ansøgte kystsikring på nærmere anførte vilkår.

Sagsfremstilling
Ansøgningen
Der er ansøgt om tilladelse til etablering af skråningsbeskyttelse på matr.nr. 10k, 10i og del af 10l Mørkholt By, Gårslev
med adressen Duevej 23-25, 7080 Børkop. På naboejendommen matr.nr. 10h Mørkholt By, Gårslev med adressen Duevej
21 er der ligeledes søgt om kystbeskyttelse i form af skråningsbeskyttelse.

Yderst på stranden foran ejendommen findes en ældre stenkastning, som nu ligger på langs af stranden og jævnligt
overskylles. Denne fjernes i forbindelse med det ansøgte projekt.

Den 31. oktober 2011 meddelte Kystdirektoratet tilladelse til kystbeskyttelse på en lang række ejendomme beliggende på
Duevej samt Marius Hansens Vej. Tilladelsen var tidsbegrænset til to år. Der blev ikke etableret kystbeskyttelse ved bl.a.
Duevej 23 og 25 inden for fristen.

I 2015 blev der ansøgt om tilladelse til at etablere kystbeskyttelse ud for adresserne Duevej 15, 21 og 23. Sagen blev ikke
færdigbehandlet, da ansøgningen blev opgivet.

Der er på nyansøgt om tilladelse til, at etablere kystbeskyttelse på en mindre del af strækningen, ud for Duevej 23-25. Ud
over beskyttelse mod erosion af skrænten, skal den ansøgte kystbeskyttelse også virke stabiliserende på terrænet, hvor der
har været flere alvorlige skred gennem årene.

Lang den nuværende kystskråning etableres en spuns etableres med topkote i 3,00 meter. På kystsiden dækkes spunsen
med store natursten, således at spunsen ikke vil være synlig. Placering af spuns og stenkastning tilpasses nabomatriklerne
og eventuel kystbeskyttelse på disse. På bagsiden af spunsen tilpasses terrænet denne og der etableres en trampesti langs
spunsen, således at der fortsat vil være adgang langs kysten, forbundet med stiadgangen til Marius Hansens Vej. Ligeledes
sikres der fortsat adgang til stranden foran skræntsikringen idet den eksisterende adgang mellem matr.nr. 10l og 10p
opretholdes ved etablering af trappe i skræntsikringen. Endvidere laves der en ny adgang til stranden mellem matr.nr. 10i
og 10h.

Der skal udføres løbende sandfodring med henblik på at bevare en strandbred, samt for at kompensere for den kroniske
erosion. 

Den foreslående løsning omfatter en sikring af skråningens levetid på 30-50 år.

Høring
Ansøgningsmaterialet har været offentliggjort på kommunens hjemmeside i perioden 11. marts 2020 til 8. april 2020 og
sendt til nabogrundejere med høringsfrist den 8. april 2020.

Danmarks Naturfredningsforening (DN) har den 7. april 2020 fremsendt høringssvar. Høringssvaret er vedhæftet som
bilag. DN er generelt modstander af hård kystbeskyttelse idet ”Konsekvensen er, at strandbredden bliver ganske smal eller
forsvinder, og at adgangen langs stranden vanskeliggøres eller umuliggøres for personer, der ikke er i stand til at hoppe fra
sten til sten. Dette kan eksempelvis iagttages ud for de hårde anlæg nord for Duevej 25”.

DN ønsker, at der i stedet anvendes sandfodring. DN skriver bl.a., ”Med hensyn til kystlandskabets bevarelse vil
stenkastninger visuelt påvirke oplevelsen af kystlandskabet negativt og ligeledes påvirke den rekreative udnyttelse af
strandarealerne negativt. Det ansøgte projekt vil fremstå som en meget dominerende kystsikring i et sommerhusområde".
DN kan derfor ikke støtte, at der yderligere bliver etableret hård kystbeskyttelse i området ved Duevej i Mørkholt.
Derimod vil de anbefale, at der ved denne erosionskyst anvendes en blød løsning som sandfodring. En sandfodring vil ud



over den kystbeskyttende værdi ligeledes øge den rekreative værdi i området ved at øge muligheden for at færdes langs
stranden ved Mørkholt.
DN udtrykker endvidere bekymring for at den ansøgte spuns, vil påvirke naboejendommene negativt.

Ejeren af naboejendommen, Marius Hansens Vej 21, har indenfor høringsperioden sendt en række opklarende spørgsmål
vedrørende kystsikringens udformning, stiforløb m.m. Disse spørgsmål er besvaret direkte til ejeren af naboejendommen. 
Forvaltningen har inddraget bemærkningerne i vurderingen af sagen.
Bl.a. sikres adgangsforholdene i området ved at der stilles vilkår om strandfodring. Strandfodring alene vil dog ikke
kunne sikre skråningsfoden mod erosion.
Der er foretaget omfattende geotekniske undersøgelser, som viser, at løsningen med etablering af spuns og stensætning er
den rigtige løsning på strækningen ud for de to ejendomme. Hvorimod de geotekniske undersøgelser peger på en løsning
uden spuns på naboejendommen, Duevej 21.

Kystsikringen udføres med stensætning, som tilpasses den eksisterende kystsikring på naboejendommen, med henblik på
at få et så ensartet udtryk som muligt.
 
Forvaltningens vurdering
Der er et dokumenteret behov for kystbeskyttelse i området. På en lang strækning nord/nordvest for ejendommen er der
etableret skråningsbeskyttelse i form af stensætning. På naboejendommen Duevej 21 er der aktuelt ansøgt om tilsvarende
kystbeskyttelse. Området er domineret af skredfarligt lillebæltsler og der er store problemer med sætningsskader. I
kystatlas er den kroniske erosion angivet som værende lille. Luftfotos fra området viser dog, at der er sket en væsentlig
erosion på strækningen, og fra 2002 til 2014 er der sket en tilbagetrækning af kysten med op til 9 meter. Skråningsfoden
angribes i dag af bølger på grund af utilstrækkelig beskyttelse. Samtidig hermed er den eksisterende skråning mod kysten
ustabil. Herved øges erosionsraten på grund af underminering.

Da lodsejeren afholder alle udgifter forbundet med etablering og drift, foretages der ikke nogen nærmere vurdering af
økonomien i projektet.

Med hensyn til vurderingen af kystbeskyttelsesforanstaltningens tekniske og miljømæssige kvalitet lægger forvaltningen
vægt på, at kystbeskyttelsen ikke må have negative konsekvenser, herunder anlæggets indvirkning på nabostrækninger.
De fremlagte geotekniske rapporter viser store forskelle i bl.a. brudlinjerne på de to naboejendomme. På baggrund af
disse rapporter er det vurderet, at den geoteknisk bedste løsning for ejendommene Duevej 23-25 er den valgte løsning
med spuns og stensætning. Løsningen forventes ikke at påvirke naboejendommene negativt.
Passiv og hård kystbeskyttelse (høfder, bølgebrydere og skråningsbeskyttelse) påvirker under normale omstændigheder
nabostrækningen, fordi de reducerer sedimenttilførslen til kysten nedstrøms, den såkaldte læsideerosion. I den konkrete
sag er den kroniske erosion lille og der tilføres sand/grus ved strandfodring som erstatning for det materiale, der måtte
forsvinde fra stranden foran kystsikringen. Dette vil kompensere for en eventuel læsideerosion. Den ansøgte
skråningsbeskyttelse udføres i høj kvalitet og den estimerede levetid er 30-50 år.
Adgangsforholdene langs stranden sikres ved, at der ved hjælp af strandfodring med sand/grus sikres en strandkote på
minimum +30 cm foran skråningsbeskyttelsen. Strandfodring alene vil ikke kunne sikre mod den akutte erosion af
skråningsfoden.

Primært på grund af den store afstand til natura 2000 områder finder forvaltningen det ikke begrundet at kræve en
konsekvensvurdering efter habitatbestemmelserne.

Det ansøgte projekt er omfattet af miljøvurderingslovens bilag 2, pkt. 10, litra k). Kystanlæg til modvirkning af erosion og
maritime vandbygningskonstruktioner, der kan ændre kystlinjerne, som f.eks. skråningsbeskyttelser, strandhøfder og
diger, dæmninger, moler, bølgebrydere og andre konstruktioner til beskyttelse mod havet bortset fra vedligeholdelse og
genopførelse af sådanne anlæg.

Projektet må derfor ikke påbegyndes, før det er vurderet/(screenet), om projektet er omfattet af krav om miljøvurdering og
tilladelse, jf. lovens §§ 16 og 21.

Forvaltningen vurderer på baggrund af VVM-ansøgningsskemaet og kriterierne i lovbekendtgørelsens bilag 6, at projektet
samlet set ikke vil kunne få væsentlig indvirkning på miljøet, hvorfor projektet ikke skal miljøvurderes. Afgørelsen er
truffet efter lovbekendtgørelsens § 21. I vurderingen er lagt vægt på, at projektet, ikke medfører læsideerosion eller på
anden måde berører de tilstødende ejendomme, ikke påvirker bilag IV-arter negativt, har en begrænset udstrækning og at
projektet efter gennemførelse ikke har nogen afledt drift bortset fra almindelig vedligehold og strandfodring med års
mellemrum.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.



 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at der meddeles tilladelse til den ansøgte kystsikring, jf. vedhæftede udkast til afgørelse.
 

Beslutning
Godkendt.
Allan Pedersen stemte imod.

Bilag

VML tilladelse til kystsikring Duevej 23-25, Mørkholt

Kystsikring Duevej 23-25DN_1



Punkt 57: Opfølgning på samarbejdet med TREFOR om fremtidens vandforsyning

13.02.08-P20-1-19

Resume
Orientering om, at man er nu er kommet et skridt videre på vejen mod at sikre TREFORs store indvinding til mange borgere i Vejle Kommune. Første skridt er, at
TREFOR midlertidigt får tilladelse til at indvinde mere vand på den eksisterende kildeplads ved Lysholt.
 

Sagsfremstilling
I pkt. nr. 130 på NMUs møde 30. september 2019 præsenterede Teknik & Miljø planerne for at sikre TREFORs store indvinding. TREFOR skal om ca. 10-15 år
have et nyt stort vandværk færdigt til drift i den vestlige del af Vejle Kommune. Frem til da er der brug for midlertidige løsninger, hvis der opstå et behov, som
ikke kan dækkes af de eksisterende indvindinger. Det er løsninger, som er tidsmæssigt begrænsede og som kun iværksættes for at dække behovet, indtil til det nye
vandværk er færdigt. Forøgelsen af indvindingen ved Lysholt (300.000 m³ pr. år) indgår som trin 2 i den handlingsplan, som TREFOR og Vejle Kommune har
lavet i fællesskab.

 
Figur 1 - TREFOR og Vejle Kommunes plan for fremtidssikring af TREFORs vandsforsyning
 
TREFOR har fået lavet undersøgelser (COWI), der viser, hvordan grundvandsmagasinet og den våde natur bliver påvirket ved en forøgelse på 300.000 m³ pr. år på
de 4 forskellige kildepladser, som leverer vand til Lysholt Vandværk (Lysholt, Bredal, Solekær og Hedensted kildepladser). Undersøgelserne viser, at den bedste
løsning er en forøgelse alene på kildepladsen ved Lysholt.
 
Kildepladsen ved Lysholt
På kildepladsen ved Lysholt Vandværk har der frem til 2013 været indvundet op til 1,5 mio. m³ vand pr. år. Byrådet i gl. Vejle Kommune besluttede 18. december
2006 at medfinansiere etableringen af 2 nye satellit-kildepladser til Lysholt Vandværk (Bredal og Solekær kildepladser) med op til 4 mio. kr.
 
TREFOR kunne således reducere indvindingen væsentligt, indvindingsoplandet blev mindre, og der er derfor et mindre areal i erhvervsområdet, der bliver pålagt
særlige vilkår for at beskytte grundvandet.
 
De nye undersøgelser viser, at indvindingsoplandet ikke bliver væsentligt ændret ved en indvinding på 800.000 m³ pr. år i stedet for de 500.000 m³, som TREFOR
har tilladelse til i dag. Der vil desuden kun blive meddelt en midlertidig forøgelse af indvindingstilladelsen for de kommende 10-15 år. På det tidspunkt forventes
det nye vandværk i den vestlige del af Vejle Kommune at stå færdigt.
Det vil ligeledes være den bedste løsning økonomisk - både for TREFOR og samfundsøkonomisk. Der har tidligere været indvundet væsentligt mere på
kildepladsen, så der er sikkerhed for, at der ikke er behov for at etablere flere boringer, samtidigt med at vandet ikke skal transporteres særlig lang for at blive
behandlet på vandværket. At der tidligere har været indvundet op til 1,5 mio. m³ vand pr. år, betyder også at påvirkningen af den våde natur i området er kendt og
vurderes acceptabel.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Historik
Sagen har tidligere været behandlet på Natur- og Miljøudvalget, sag nr. 130, 30. september 2019.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning



Taget til efterretning.



Punkt 58: Brugerundersøgelse Naturområder

01.05.12-P05-1-19

Resume
Præsentation af undersøgelse om brug af naturen i kommunen.
 

Sagsfremstilling
Forvaltningen har gentaget brugerundersøgelsen fra 2016 om borgernes brug af naturen.
Undersøgelsen viser bl.a., at kommunens samlede naturområder bliver besøgt ca. 5,5 mio. gange årligt, hvilket er en
stigning på 22 % i forhold til besøgstallet i 2016, som var på ca. 4,6 mio. årlige besøg. Det samlede antal besøgstimer er
steget fra 5,0 mio årlige besøgstimer til 5,8 mio. timer - en stigning på 16 %.

På mødet præsenteres udvalgte hovedpunkter.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at undersøgelsen tages til efterretning.
 

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 59: Status og udvikling på affaldsområdet i Vejle Kommune

07.00.00-S00-1-20

Resume
Forvaltningen orienterer om den generelle udvikling på affaldsområdet og hvilke konsekvenser det har for
AffaldGenbrug.
 

Sagsfremstilling
Der sker pt. en stor udvikling i affaldsstrømmene både lokalt og på landsplan. Forvaltningen orienterer om tendenserne på
affaldsområdet, og hvilke påvirkninger det har for AffaldGenbrug.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- & Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget tager orienteringen til efterretning.
 

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 60: Deltagelse i kommunale aktiviteter

00.22.00-A26-2-17

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt
3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
når deltagelsen sker efter anmodning fra byrådet eller byrådets udvalg. 
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre erhverv.
 

Beslutning
Ingen aktiviteter.



Punkt 61: Meddelelser

00.22.00-A26-2-17

Resume
Meddelelser til og fra Natur- og Miljøudvalget.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget. 
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at meddelelser deles.
 

Beslutning
Meddelelser delt.
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